
 

 

DE SERVIÇOS 

Publicado em 20 12 2016 

Lei nº 4965 de 05 05 1966 

Setembro 2016 · Nº 09 

 

BOLETIM 

CAMPUS  
SANTA LUZIA 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Setembro de 2016 | 2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE SERVIÇOS 

Publicado em 20 12 2016 

Lei nº 4965 de 05 05 1966 

Setembro 2016 · Nº 09 

 

BOLETIM 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Minas Gerais 

SANTA LUZIA 
CAMPUS  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Setembro de 2016 | 3  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais  

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  
Michel Temer 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
José Mendonça Bezerra Filho 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
Marcos Antônio Viegas Filho 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL MINAS GERAIS  

Kléber Gonçalves Glória  

 

CHEFE DE GABINETE  

Ângela Rangel Ferreira Tesser  

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  
Leandro Antônio da Conceição  

 

PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO  

Olímpia de Sousa Marta  

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO  
Leila Maria Carvalho  

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO  

Neimar de Freitas Duarte  

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO  
Carlos Bernardes Rosa Júnior  

 

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  
Luiz Henrique Ferreira e Pereira  

 

DIRETOR DE COMUNICAÇÃO  

Renan Inácio Ramos 

DIRETOR GERAL DO IFMG CAMPUS  SANTA LUZIA  

Harlley Sander Silva Torres 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Setembro de 2016 | 4  

 

 

 

 

 

  

SUMÁRIO 

Portarias 

Férias 

Diárias 

6 

18 

20 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Setembro de 2016 | 5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Setembro de 2016 | 6  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº. 059 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016. 
 

Dispõe sobre a criação da Comissão 

Organizadora Local do Concurso Público 

de Provas e Títulos para o provimento dos 

cargos da carreira do magistério do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – 

Edital 120/2016 – IFMG – Campus Santa 

Luzia. 

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA 

LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.339, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada 

no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 

de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, 

          RESOLVE:  

          Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

Local Organizadora do Concurso de Provas e Títulos para o provimento dos cargos da carreira 

do magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – Edital 120/2016: 

1 – Mariana de Castro Prado – Presidente 

2 – Edilene Caldeira Santos 

3 – Leandro Alves Evangelista 

4 – Renata Maria da Costa Rocha 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, 01 de agosto de 2016. 

 

 

Harlley Sander Silva Torres 

Diretor Geral Pro-Tempore do campus Santa Luzia 

Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 
  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Setembro de 2016 | 7  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº. 061 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016. 
 

Dispõe sobre dispensa de docente da 

função de Coordenação de Curso do 

IFMG - Campus Santa Luzia. 

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA 

LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.339, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada 

no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,  

          RESOLVE:  

          Art. 1º DISPENSAR a servidora SULAMITA MARIA COMINI CÉSAR, 

ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – EBTT, 

Matrícula Siape 1856648, da função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado em 

Edificações, do Campus Santa Luzia, Função Comissionada de Coordenador de Curso – código 

FUC-01, a partir de 13 de setembro de 2016. 

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Diário 

Oficial da União e no Boletim de Serviços do IFMG - Campus Santa Luzia. 

 

Art. 3º Determinar que a Gestão de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, 13 de setembro de 2016. 

 

 

Harlley Sander Silva Torres 

Diretor Geral Pro-Tempore do campus Santa Luzia 

Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 

  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Setembro de 2016 | 8  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº. 062 DE 14 DE SETEMBRO DE 2016. 
 

Dispõe sobre designação de docente para 

ocupar função de Coordenação de Curso 

do IFMG - Campus Santa Luzia. 

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA 

LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.339, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada 

no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,  

          RESOLVE:  

          Art. 1º DESIGNAR a servidora ANA ISABEL JUNHO ANASTASIA DE SÁ, 

ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – EBTT, 

Matrícula Siape 2299203, da função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado em 

Edificações, do Campus Santa Luzia, Função Comissionada de Coordenador de Curso – código 

FUC-01, a partir de 14 de setembro de 2016. 

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Diário 

Oficial da União e no Boletim de Serviços do IFMG - Campus Santa Luzia. 

 

Art. 3º Determinar que a Gestão de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, 14 de setembro de 2016. 

 

 

Harlley Sander Silva Torres 

Diretor Geral Pro-Tempore do campus Santa Luzia 

Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 
  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Setembro de 2016 | 9  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº. 063 DE 15 DE SETEMBRO DE 2016. 
 

Altera a Portaria nº 058 de 19 de agosto 

de 2016 que dispõe sobre a designação de 

servidores para a Comissão de Eleição dos 

membros dos Colegiados de Cursos do 

Instituto Federal de Minas Gerais – 

Campus Santa Luzia. 

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA 

LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.339, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada 

no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 

de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, 

          RESOLVE:  

          Art. 1º.  ALTERAR a Portaria nº 058/2016, conforme segue: 

Onde se lê: 

Servidor Siape / RG Cargo 

Fulvio Cupolillo 1513481 Docente 

Roxane Sidney Resende de Mendonça 2325700 Docente 

Leandro Alves Evangelista 2083570 Técnico-Administrativo 

Rosane Lucas de Oliveira 2322675 Técnico-Administrativo 

Paula Fernanda Madureira MG-17.507.240 Discente 

Letícia Gomes Pereira MG-18.181.260 Discente 

 

Leia-se: 

Servidor Siape / RG Cargo 

Aline Silva Santos 2303900 Docente 

Roxane Sidney Resende de Mendonça 2325700 Docente 

Leandro Alves Evangelista 2083570 Técnico-Administrativo 

Rosane Lucas de Oliveira 2322675 Técnico-Administrativo 

Paula Fernanda Madureira MG-17.507.240 Discente 

Letícia Gomes Pereira MG-18.181.260 Discente 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Setembro de 2016 | 10  

 

  

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, 15 de setembro de 2016. 

 

 

Harlley Sander Silva Torres 

Diretor Geral Pro-Tempore do campus Santa Luzia 

Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 

  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Setembro de 2016 | 11  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº. 064 DE 15 DE SETEMBRO DE 2016. 
 

Dispõe sobre a criação da Comissão 

Temporária de Apoio às Coordenações de 

Cursos nas análises dos pedidos de 

Transferência e Obtenção de Novo Título 

do Edital 002/2016, do Instituto Federal 

de Minas Gerais – Campus Santa Luzia. 

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA 

LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.339, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada 

no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 

de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, 

          RESOLVE:  

          Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

Temporária de Apoio às Coordenações de Cursos nas análises dos pedidos de Transferência e 

Obtenção de Novo Título do Edital 002/2016 – Campus Santa Luzia: 

1 – Ana Isabel Junho Anastasia de Sá – Presidente 

2 – Roberta Lopes Pinto 

3 – Samantha Cidaley de Oliveira Moreira 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, 15 de setembro de 2016. 

 

 

 

Harlley Sander Silva Torres 

Diretor Geral Pro-Tempore do campus Santa Luzia 

Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 
  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Setembro de 2016 | 12  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº. 065 DE 15 DE SETEMBRO DE 2016. 
 

Revogar a Portaria nº 060 de 08 de 

setembro de 2016 que dispõe sobre a 

criação de Comissões Examinadoras 

do Concurso Público de Provas e 

Títulos para o provimento dos cargos 

da carreira do magistério do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico – Edital 

120/2016 – IFMG – Campus Santa Luzia. 

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA 

LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.339, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada 

no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 

de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, 

          RESOLVE:  

          Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 060 de 08 de setembro de 2016.  

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as 

Comissões Examinadoras por disciplina/área da primeira fase do Concurso de Provas e Títulos 

para o provimento dos cargos da carreira do magistério do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico – Edital Específico 120/2016: 

 

Disciplina / área de conhecimento: Arquitetura e Urbanismo: 

- Raquel Manna Julião – SIAPE 2300226 – Presidente 

- Breno Luiz Tadeu da Silva – SIAPE – 1654209 – membro 

- Roxane Sidney Resende de Mendonça – SIAPE 2325700 – membro 

- Denise Silva Telles – SIAPE 1855458 – suplente 

 

Disciplina / área de conhecimento: Engenharia Civil / Estruturas: 

- Wemerton Luiz Evangelista – SIAPE 1467545 – Presidente 

- Hudson Cleiton Reis Pereira – SIAPE 2093495 – membro 

- Ramon Paes Guimarães – SIAPE 1598921 – suplente 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Setembro de 2016 | 13  

 

 

Disciplina / área de conhecimento: Engenharia Civil / Hidráulica: 

- Wemerton Luiz Evangelista – SIAPE 1467545 – Presidente 

- Viviane Gomes Marçal – SIAPE 2212805 – membro 

- João Francisco de Carvalho Neto – SIAPE 2219436 – membro 

- Marcos Vinicius Vieira Pereira – SIAPE 2150214 – suplente 

 

Disciplina / área de conhecimento: Engenharia Civil / Pavimentação: 

- Wemerton Luiz Evangelista – SIAPE 1467545 – Presidente 

- Hudson Cleiton Reis Pereira – SIAPE – 2093495 – membro 

- Marcos Vinicius Vieira Pereira – SIAPE 2150214 – membro 

- João Francisco de Carvalho Neto – SIAPE 2219436 – suplente 

 

Disciplina / área de conhecimento: Engenharia de Materiais: 

- Harlley Sander Silva Torres – SIAPE 1578305 – Presidente 

- João Francisco de Carvalho Neto – SIAPE 2219436 – membro 

- Nayra Yumi Tsutsumoto – SIAPE 1102337 – membro 

- Viviane Gomes Marçal – SIAPE - 2212805 – suplente 

 

Art. 3º Os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 08 de setembro de 2016. 

 

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, 15 de setembro de 2016. 

 

 

 

Harlley Sander Silva Torres 

Diretor Geral Pro-Tempore do campus Santa Luzia 

Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 

  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Setembro de 2016 | 14  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº. 066 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016. 
 

Altera a Portaria nº050 de 21 de julho de 

2016 que dispõe sobre Progressão por 

Mérito de Técnico Administrativo em 

Educação do Campus Santa Luzia. 

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA 

LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.339, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada 

no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 

de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, 

          RESOLVE:  

          Art. 1º.  ALTERAR a Portaria nº 050/2016, conforme segue: 

Onde se lê: 

SERVIDOR SIAPE CARGO DE PARA A PARTIR 

DE 

Helen Cristina do Carmo 2151488 Pedagoga E-101 E-102 19/02/2016 

Paulo César Lourenço da 

Silva 
2172522 Assistente Social E-101 E-102 28/04/2016 

Ronaldo Gonçalves Pires 2002243 
Téc. em Assuntos 

Educacionais 
E-302 E-303 06/02/2016 

  

                       Leia-se: 

SERVIDOR SIAPE CARGO DE PARA A PARTIR 

DE 

Paulo César Lourenço da Silva 2172522 Assistente Social E-101 E-102 28/04/2016 

Ronaldo Gonçalves Pires 2002243 
Téc. em Assuntos 

Educacionais 
E-302 E-303 31/01/2016 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Setembro de 2016 | 15  

 

 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, 19 de setembro de 2016. 

 

 

 

Harlley Sander Silva Torres 

Diretor Geral Pro-Tempore do campus Santa Luzia 

Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 
  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Setembro de 2016 | 16  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº. 067 DE 17 DE SETEMBRO DE 2016. 
 

Dispõe sobre a criação da Comissão 

Examinadora do Concurso Público de 

Provas e Títulos para o provimento dos 

cargos da carreira do magistério do 

Ensino Básico, Técnico e  

Tecnológico – Edital 120/2016 – IFMG – 

Campus Santa Luzia. 

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA 

LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.339, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada 

no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 

de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, 

          RESOLVE:  

          Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

Examinadora por disciplina/área da primeira fase do Concurso de Provas e Títulos para o 

provimento dos cargos da carreira do magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – 

Edital Específico 120/2016: 

- Breno Luis Tadeu da Silva – SIAPE – 1654209 – Presidente 

- Ramon Paes Guimarães – SIAPE – 1598921 – membro 

- Ana Isabel Junho Anastasia de Sá – SIAPE – 2299203 – membro 

- Viviane Gomes Marçal – SIAPE – 2212805 - suplente 

  

         Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, 17 de setembro de 2016. 

 

 

Harlley Sander Silva Torres 

Diretor Geral Pro-Tempore do campus Santa Luzia 

Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 

  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Setembro de 2016 | 17  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

FÉRIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Setembro de 2016 | 18  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais  

 

FÉRIAS – Setembro 2016 

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍC
IO 

PERÍODO 

1520884 LUCELIA APARECIDA RADIN 2016 24AGO2016 07SET2016 

2146200 TIAGO SIMAO FERREIRA 2016 24AGO2016 07SET2016 

1531132 ALLAN RODRIGO FONSECA TEIXEIRA 2016 28SET2016 12OU2016 

1654209 BRENO LUIZ THADEU DA SILVA 2016 28SET2016 12OU2016 

2096311 CAROLINA HELENA M. E SOUZA 2016 28SET2016 12OU2016 

1930159 DANIEL NUNES CARVALHO 2016 28SET2016 12OU2016 

1554151 DENISE LAGES FLORESTA 2016 28SET2016 12OU2016 

1855458 DENISE SILVA TELLES 2016 28SET2016 12OU2016 

2083515 FELIPE MONTEIRO LIMA 2016 24SET2016 08OU2016 

2224791 FERNANDA FONSECA DE M. COELHO 2016 28SET2016 12OU2016 

2085183 FRANCISCO BARBOSA DE MACEDO 2016 24SET2016 08OU2016 

1513481 FULVIO CUPOLILLO 2015 28SET2016 12OU2016 

1899763 GABRIELE CRISTINE CARVALHO 2016 28SET2016 12OU2016 

2168789 GISELLE COELHO SOARES 2016 05SET2016 09SET2016 

2093495 HUDSON CLEITON REIS PEREIRA 2016 24SET2016 08OU2016 

2219436 JOAO FRANCISCO DE C. NETO 2016 28SET2016 12OU2016 

1900788 JUNIA MARCIA DE LIMA 2016 08SET2016 17SET2016 

2083570 LEANDRO ALVES EVANGELISTA 2016 26SET2016 07OUT2016 

1683093 LILIAN MARIA S. C. CAVALCANTE 2016 24SET2016 08OUT2016 

21550214 MARCOS VINICIUS V. PEREIRA 2015 28SET2016 12OU2016 

2211152 MARIANA DE CASTRO PRADO 2016 28SET2016 12OU2016 

2085438 PAULO ROBERTO VIEIRA JUNIOR 2016 24SET2016 08OUT2016 

1598921 RAMON PAES GUIMARAES 2015 28SET2016 12OU2016 

2112130 RENATA MARIA DA C. ROCHA 2016 12SET2016 21SET2016 

2753963 SARAH LOPES SILVA 2016 19SET2016 14OUT2016 

1856648 SULAMITA MARIA C. CESAR 2016 28SET2016 12OU2016 

2212805 VIVIANE GOMES MARÇAL 2016 28SET2016 12OU2016 

1467545 WEMERTON LUIS EVANGELISTA 2015 28SET2016 12OU2016 

 

  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Setembro de 2016 | 19  

 

  

DIÁRIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Setembro de 2016 | 20  

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais  
 

    Nº da 

diária 
Nome 

Data da 

viagem 
Percurso 

Valor 

pago (R$) 

2237/16 
Harlley Sander Silva 

Torres 

23/09/2016 a 

26/06/2016 
Belo Horizonte / Vitória / Belo Horizonte 1232,58 

2152/16 
Nayra Yumi 

Tsutsumoto 

19/09/2016 a 

23/06/2016 

Belo Horizonte / São Paulo / Belo 

Horizonte 
946,70 

2163/16 
Paulo Roberto Vieira 

Júnior 

05/09/2016 a 

12/09/2016 

Santa Luzia / Ouro Preto / Guarapari / 

Santa Luzia 
1223,40 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 
 
 

    

 
 
 

    

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Setembro de 2016 | 21  

 

 

 

 

www.ifmg.edu.br 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Santa Luzia 

 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais  

 


